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 Úvod 1

Již od narození lze příznivě ovlivňovat délku našeho života, neboť život každého

z nás je časově omezený. Pouze na nás záleží, zda si ho budeme nesprávnými návyky

znepříjemňovat nebo dokonce zkracovat. Zdravý způsob života je však nesmírně

komplexní otázka, protože obsahuje celou řadu životních zásad, jejichž cílem je posílit

zdraví. Kromě tělesného pohybu, duševní pohody, otužování, omezení škodlivin jde

především o výživu, která může naše zdraví do značné míry ovlivnit. Výživa by měla

být přiměřená a vyvážená jak po stránce kvalitativní, tak i po stránce kvantitativní.

Význam správného stravování je tím větší, čím je člověk mladší. Výživa dětí

a mládeže zajišťuje jejich intenzivní tělesný růst, vývoj jednotlivých orgánů

a zdokonalování jejich činností. Proto vyžaduje mnohem více pozornosti než výživa

dospělých, u nichž je potřebná převážně k udržení činnosti organismu.

Důležitou roli ve výběru potravin hrají také výživové znalosti. V této diplomové

práci, která je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, se z tohoto důvodu

v teoretické části vyskytují informace o prospěšnosti základních živin a jednotlivých

složek potravin na organismus.

Již správnou výchovou v dětství může rodina a škola přispět k získání těchto

znalostí u dítěte. Právě v předškolním a školním věku se totiž vytvářejí návyky, které

mají rozhodující vliv na dospělého člověka. Z těchto důvodů v mnoha státech,

a podobně i u nás, je školní stravování považováno za významný výukový prostředek,

a proto je i státem dotováno.

Školní jídelny jsou významnou součástí stravování dítěte během dne. Tato strava je

založena na potřebných živinách a využitelné energii a je daná dle věku tabulkami

a vyhláškou. Z tohoto důvodu v praktické části této práce je sledovaná návštěvnost

školní jídelny vybrané základní školy.

Na základě teoretické části byl sestaven dotazník, jehož analýza je hlavní náplní

praktické části této diplomové práce. Metodou výzkumu byl zvolen dotazník hlavně

proto, že pomocí dotazníků je možné oslovit velký počet respondentů a tím získat

dostatek informací v relativně krátkém čase. Na dotazník odpovídali žáci ve věku od 10

do 15 let.
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Během vyučovacího procesu se děti stravují i ve školních bufetech nebo

automatech, proto se prodej potravin v těchto zařízeních velice významně podílí na

skladbě jídelníčku každého dítěte. Tyto potraviny jsou omezeny vyhláškou

a potřebnými živinami. K hlavním cílům této práce patří: zjistit, jaké stravovací návyky

mají děti základních škol, které potraviny si nejčastěji přinášejí z domova, které

potraviny a pochutiny si kupují ve školním bufetu. K dalším cilům patří zjistit hlavní

důvody nákupu potravin ve školním bufetu a také zjištění četnosti nákupů ve dvou

sledovaných letech. Práce pomocí dotazníkového šetření zjišťuje, zda si děti všimly

změny sortimentu školního bufetu v roce 2015/2016 oproti roku 2014/2015.

Z praktické části vyplývá, jakým způsobem se stravují dívky a chlapci, jestli se

u nich projevují důsledky špatných stravovacích návyků na základě jejich hodnot BMI,

zda děti dodržují pitný režim a jaké pití nejčastěji konzumují ve škole.

Práce na téma vliv stravování na výživu dětí byla vypracována proto, aby přiblížila

stravování dnešní mládeže. Zaměřena je na žáky základní školy, vzhledem k tomu, že

učitelé a rodiče mají nejvíce příležitostí začít u dětí se změnami vedoucími ke zlepšení

jejich celkového životního stylu.

10

Teoretické poznatky 2

2.1 Základy výživy

Pod pojmem lidské výživy rozumíme zajištění živin potřebných pro udržení zdraví,

tělesného a duševního růstu, rozmnožování a aktivity všech životních a pracovních

funkcí. Správná výživa je důležitá pro všechna věková období lidského života.

Mimořádný význam má však v dětském věku, kdy hraje podstatnou roli v růstu

a v prevenci.

K udržení života potřebuje člověk neustálý přísun vody a potravy. Výživa tělu

dodává energii, stavební látky pro vytváření a obnovu tkání a látky nezbytné pro

normální průběh fyziologických pochodů. Předpokladem zdraví je vyrovnaná

energetická bilance, tj. rovnováha mezi přívodem energie a jejím výdejem (Pokorný,

1996, s. 11).

Důležité je nejen kolik potravy sníme, ale zároveň, jak bude kvalitní. Kvalitní

potraviny obsahují živiny pro tělo nutné. Pro rostoucí organismus je vážným

nebezpečím každá forma nesprávné výživy. Může se jednat o nedostatečný přísun

energie a nedostatek důležitých složek výživy. Druhou stránkou tohoto problému je

nadměrný přísun energie.

Ve volbě potravy pubescentů a adolescentů se odráží slábnoucí vliv rodiny

a rostoucí vliv vrstevníků. Změny ve stravovacích zvyklostech v tomto věku jsou

spojovány s potřebou vyjádřit osvobození od rodičovské kontroly a zdůraznit svou nově

se tvořící identitu. Tato rostoucí samostatnost se promítá do vzrůstající konzumace

pokrmů jedených mimo domov či školu. Takové pokrmy jsou bohužel velmi často typu

„fast food“. Skupina pubescentů a adolescentů je rovněž velmi ovlivňována reklamou

a rozsáhlým marketingem, který je zacílený speciálně na tuto skupinu lehce

ovlivnitelných lidí (Mužík, 2007, s. 57-58).
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2.1.1 Zásady správné výživy

Správná výživa je vždy pestrá, pravidelná a zároveň připravená podle všech

hygienických zásad a pravidel.

Obecné zásady:

 Jíst pestrou smíšenou stravu a zajistit tak dostatečný příjem živin, vitamínů,

minerálních látek a dalších látek organismu prospěšných.

 Udržovat přiměřenou tělesnou hmotnost; pokud už jsou problémy s nadváhou,

pak omezit energetický příjem, přidat více zeleniny a zařadit pravidelný pohyb.

 Vybírat potraviny s nízkým obsahem tuku (zvláště živočišného), snížit potřebu

uzenin, tučného masa a máslových moučníků.

 Omezit spotřebu rafinovaného cukru, sladkostí a slazených nápojů.

 Jíst pravidelně v menších porcích několikrát denně. Doporučuje se jíst pětkrát

denně s pauzami tři hodiny mezi jednotlivými jídly.

 Konzumovat dostatečné množství zeleniny, ovoce, obilovin a luštěnin, podávat

zeleninu ke každému jídlu, moučníky nahrazovat ovocem (včetně ořechů),

zařadit do stravy celozrnné výrobky.

 Omezit spotřebu soli, slanou chuť nahradit kořením, zejména zelenými natěmi.

 Pít dostatečné množství tekutin. Nevhodné jsou tekutiny s obsahem cukru

a alkoholu (Kuderová, 2005, s. 153).

Správná výživa je tedy způsob, jak nalézt ten správný poměr mezi tím, co

doopravdy tělo potřebuje, a tím, co člověk doopravdy sní (Mužík, 2007, s. 10).

2.1.2 Zásady diferenciované stravy

Diferenciace stravy znamená přizpůsobení stravy věku, pohlaví, tělesné námaze

a zdravotnímu stavu. Diferenciací stravy se musí odlišit i nároky u dospělých

pracujících v různých profesích a v různých pracovních podmínkách. Všechny úpravy

stravy diferenciací musí zachovat zásady správné výživy (Kuderová, 2005, s. 153).

12

Diferenciace výživy podle věku

Kuderová (2005, s. 154) uvádí, že diferenciovaná strava se týká vždy jedné věkové

kategorie, která má přibližně stejné nároky na výživu.

Patří sem:

 Výživa novorozenců a kojenců

 Výživa batolat

 Výživa dětí

 Výživa mladistvých

 Výživa dospělých

 Výživa starých lidí

V různých životních etapách jsou jiné nároky na výživu a jiná je i potřeba příjmu

energie. Jiná bude skladba stravy u novorozence a jiná u dospělého člověka.

2.1.3 Základní složky výživy

Výživa je souhrn látek (živin), nezbytných pro stavbu organismu a činnosti

jednotlivých buněk, orgánů, systémů. Tyto látky se dostávají do organismu zvenčí,

potravou v tuhé nebo tekuté formě. Jsou více či méně složitou metabolickou cestou

měněny tak, aby jich mohl organismus efektivně využít pro okamžitou potřebu, nebo je

uložit ve formě rezervy pro pozdější využití. Některé z těchto látek se mohou rovněž

uplatňovat v zabezpečení ochrany (imunity) před některými negativními zevními vlivy


[…]


4. Existence provozu školního bufetu

A) zachovat provoz v nezměněné podobě B) rozšířit sortiment

C) omezit sortiment zboží D) zavřít školní bufet

E) jiné: _______________________________________________

5. Nakupuješ ve školních automatech sladké nápoje nebo ochucenou vodu

A) ano, každý den- uveď důvod:___________________________________

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne- uveď důvod:________________________________________
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6. Nejčastěji kupuji v automatu: uveď 3 příklady

I._________________ II._________________ III.________________

7. Stravuji se ve školní jídelně

A) ano, každý den

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: _______

C) vůbec ne – uveď důvod:________________________________________

8. Nosím si do školy svačiny z domova

A) ano, každý den

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne, uveď důvod:_________________________________________

9. Jaké svačiny si nejčastěji nosím z domova: uveď 3 příklady

I.________________ II.____________________ III.___________________

10. Nosím si do školy pití z domova

A) ano, každý den

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne, uveď důvod:_________________________________________

11. Piješ ve škole vodu z kohoutku?

A) ano B) ne

12. Jaké pití si nejčastěji nosím z domova: uveď 3 příklady

I._________________ II._________________ III._________________
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Anketa k diplomové práci „Vliv stravování na výživu dětí na vybrané škole“ pro

školní rok 2015/2016

Pohlaví: muž/ žena

Třída:

Věk:

Váha (kg):

Výška (cm):

Nejvyšší dosažené vzdělání

matky:

a) základní

b) střední odborné bez maturity

c) střední odborné s maturitou

d) vysokoškolské

Nejvyšší dosažené vzdělání

otce:

a) základní

b) střední odborné bez maturity

c) střední odborné s maturitou

d) vysokoškolské

1. Nakupuješ ve školním bufetu

A) ano, každý den

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne - uveď důvod:__________________________________________

2. V případě kladné odpovědi v předchozí otázce, uveď hlavní důvod nákupu

v bufetu

A) nechutná mi jídlo ve školní jídelně

B) cena sortimentu v bufetu je lacinější než obědy ve školní jídelně

C) chutná mi sortiment

D) rodiče mi nedávají svačinu

E) jiné:________________________________________________

3. Nejčastěji kupuji v bufetu: uveď 3 příklady.

I.______________ II.____________________ III.__________________

Napiš, co dále kupuješ v bufetu:_______________________________________

4. Jsi spokojený s nabídkou zboží v bufetu

A) ano B) pouze částečně C) nejsem- uveď důvod:_______________
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5. Existence provozu školního bufetu

A) zachovat provoz v nezměněné podobě B) rozšířit sortiment

C) omezit sortiment zboží D) zavřít školní bufet

E) jiné: _____________________________________________

6. Nakupuješ ve školních automatech sladké nápoje nebo ochucenou vodu

A) ano, každý den - uveď důvod:_________________________________

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne - uveď důvod:______________________________________

7. Nejčastěji kupuji ve školním automatu: uveď 3 příklady

I.__________________ II.____________________ III.__________________

8. Stravuji se ve školní jídelně

A) ano, každý den

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne - uveď důvod:__________________________________________

9. Nosím si do školy svačiny z domova

A) ano, každý den

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne, uveď důvod:_________________________________________

10. Jaké svačiny si nejčastěji nosím z domova: uveď 3 příklady

I.________________ II.____________________ III.__________________

11. Nosím si do školy pití z domova

A) ano, každý den

B) ano, nepravidelně – kolikrát týdně: ______

C) vůbec ne, uveď důvod:___________________________________________
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12. Piješ ve škole vodu z kohoutku?

A) ano B) ne

13. Jaké pití si nejčastěji nosím z domova: uveď 3 příklady

I._______________ II.____________________ III.________________

14. Všimnul sis změny sortimentu školního bufetu v tomto školním roce

A) ano, uveď jaké: _______________________________________________

B) ne

15. Rozšířil bufet svůj sortiment ve školním roce 2015/2016

A) ano, uveď jaké:_______________________________________________

B) nevím

C) ne

16. Přestaly se prodávat některé potraviny ve školním bufetu ve školním roce

2015/2016

A) ano, uveď jaké:_______________________________________________

B) nevím

C) ne

17. Přál by sis, aby se daly ve škole koupit některé potraviny/nápoje

A) ano, uveď 3 příklady: __________________________________________

B) ne
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7.2 Příloha B – dokumenty školní jídelny

1. Provozní řád školní jídelny
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1. Provozní řád školní jídelny
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1. Provozní řád školní jídelny
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2. Sanitační řád

84

2. Sanitační řád
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2. Sanitační řád
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2. Sanitační řád

87

2. Sanitační řád
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2. Sanitační řád
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2. Sanitační řád
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3. Jídelní lístek
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7.3 Příloha C - GRAFY

Graf č. 1 Nosím si do školy svačiny z domova v roce 2014/2015 pro 8. třídu

Graf č. 2 Nosím si do školy svačiny z domova v roce 2015/2016 pro 8. třídu
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Graf č. 3 Ovoce a zelenina jako svačina z domova v roce 2014/2015

Graf č. 4 Ovoce a zelenina jako svačina z domova v roce 2015/2016
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 Seznam použitých zkratek 8

DDD – Doporučení denní dávka

SZÚ - Státní zdravotní ústav

SPV – Společnost pro výživu