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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (23 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 2 3

Cíl práce a jeho naplnění 2 4

Formální zpracování práce 3 4

Práce s daty a informacemi 2 4

Celkový postup řešení 3 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 2 3

Přínos práce 1 3

Uplatnění práce v praxi 1 3

Diskuse a formulace závěrů 1 4

Výsledky a jejich zhodnocení 2 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem byl získán údaje o poklesu prodeje? Jakých čísel dosahoval?
Na str. 66 je uvedeno v diskusi, že dívky z 9. ročníku nenavštěvují jídelnu. Z dat uvedených

v grafu vyplývá, že celých 25% dívek do jídelny chodí. Jak autorka vysvětlí tento rozdíl?

Zajímalo autorku v šetření, jestli omezení sortimentu vedlo ke změnám stravovacích

návyků u žáků, nebo si zakázané potraviny žáci pořizovali v jiném obchodě?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě:
Práce je logicky a přehledně členěná. V teoretické části autorka zpracovala velmi zdařile charakteristiku

základů správné výživy a důsledků špatných stravovacích návyků.

V praktické části autorka uvádí výsledky svého výzkumu, které často nekorespondují.

Autorka v práci na straně 46 uvádí, že ve školním bufetu nakupovalo ve školním roce 2014/2015 73% dětí.

Bohužel tato data jsou chybně interpretována, protože z grafu vyplývá, že dalších 8% nakupovalo pravidelně

(73% nakupovalo nepravidelně). S těmito daty opakovaně chybně pracuje v praktické části, ale i diskusi.

Vyvozuje i chybné závěry – pokles prodeje rozhodně nebyl 20% (nebo má autorka konkrétní nezveřejněná čísla

od majitele bufetu? Jedná se o pokles prodeje nebo pokles zájmů dětí o nákup v bufetu?).

Proč autorka používá při hodnocení výsledků u dívek označení ženy, ale chlapci jsou stále označováni jako

chlapci (str. 47)?

Na str. 48 autorka řeší spokojenost studentů ve dvou školních letech. Přestože evidentně dochází k poklesu

spokojenosti, autorka hodnotí oba školní roky jako podobné. (Počet nespokojených studentů zdvojnásobil a ubyl

počet spokojených studentů…)

Na str. 49 v grafu č. 11 uvádí autorka 5 různých barev, ale vysvětluje pouze 4 z nich, co představuje

chybějící údaj.

Na str. 49 opět chybná interpretace dat 39% studentů chtělo rozšířit sortiment.

Na str. 62 se rozchází údaj v textu a grafu, kde je uváděn podíl studentů s nadváhou – 2% jak je v grafu nebo

1% jak je uváděno v textu?

V práci postrádám jasně sumarizované pozitiva a negativa stravování po přijetí zákona č. 561/2014.

Vypracovala autorka doporučení ohledně stravování pro ředitele škol? Je to jeden z cílů práce a není

dostatečně v práci transparentní.

Návrh hodnocení oponenta práce: E
V Hradci Králové...... dne ..19.8. 2018................... PhDr. Ivo Králíček, Ph.D...........................
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